TERTJUS SENSUS 
PRINCIPALIS, 

De Christo et B. Virgine. 

Herodes Ascalonila fuit vulpes , volens dolose 
occidere Christum; unde misit in Bethlehem Ma
gos ut ipsi locum nativitatis Christi explorarent 
eumque ad se referrent : fingebat enim se quo
que velle Christum adorare , ut hac ratione euro 
caperet et necaret; sed illusus fuit a Magis, dum 
ipsi, responso cœlitus accepto in somnis ne redi
rent ad Herodem, per aliam viam regressi sunt in 
regionem suam, lriatth. 111, i2. Unde hujusHerodis 
Ascalonilre filins Herodes Antipas, vulpini reque 
ac pater i ngenii, a Christo vocatur vulpes : « !te, 
inquit, dicite vulpi illi, » Luc. xm , 32. Ita Ru~ 
pei·tus : « Nonne videtis, inquit, quod teneros 
palmites fera ista ( ferus Herodes ) momordit, 
quod infantes bestia crudelis occidit in Betlllehem 
Judœ civitate David? Capite , capile, nam vinea 
nostra floruit, etc. 1''ructus ejus adhuc flos, et 
non botrus est, nondum maturuit , et idcirco 
damnosum nimis est huj usmodi ad vineam, vel 
florem ejus succidi, vel demoliri. Crescat prius 
et de flore proveniat fructus, condatur Evange
lium et cognoscatur de signis et virtutibus ve
nisse Sanclum sanctorum, atque hoc erit florem 
venisse in fructum, et maturuisse botrum. Tune 
si fuerit succisus hujusmodi botrus, custodiatur, 
atque in vecte crucis po!t?tur ~ ut experimento 
resurrectionis et dulcedm1s eJUS cognoscatur, 
qualis terra, quale sit~egnum ejus, ~d quod non 
pertinent vulpeculœ 1stœ, quœ v1neas demo
liuntur. » 
VERS, t6, DILECTUS MEUS MIHI, ET EGO ILLY, QUI 

PASCITUR INTEi\ LILIA. 

Hebrrea, qui pascit in liliis, hoc est, qui pascit 
oves in pascuis !iliorum copia, colore et odore 
prrestantibus. Chaldreus vertit : « ln illo tempore 
conversi sunt in pœnitentia; tune stetit Moyses 
propheta, et oravit coram Domino; et Josue mi
nister ej us accinctus est , et egressus est de sub 
alis nubium glorire Domini, et euro eo viri justi, 
qui similes sunt rosre in operibus suis , et inie-

runt prrelium contra Amalec, et confregerunt il
ium et populum ejus in nomine Domini, qt,i oo
cidit et contrivit eos in ore gladii. » 

PRIMUS SENSUS 
AD.!!QUATUS, 

De Christo et Ecclesia. 
Cassiodorus et Beda censent sponsam hic prc-, 

cari, q. d. Utinam dilectus meus mihi sit, vel 
adsit, et ego illi ! utinam dilectus meus dignetur 
mihi conjungi glutino charitatis , et ego illi con
jungar vinculo obedientire, obtemperans prœ
ceptis ejus ! ait Cassiodorus. Verum cœteri omnes 
censent sponsam hic non optare, sed asserere et 
affirmare : Dilectus meus mihi est, et ego illi 
sum, juxta sensum quem jam dabo. A vers. 8 
et 10 hucusque sponsa deliquium amoris passa 
in leclulo recubans rtltulit verba sponsi, qui bus 
sponsam ad se in agrum et vineàm ad labores 
pro salute animarum evocat, tenerumque pariter 
erga eam testatur amorem: nunc sponsa, in sua 
persona loquens, amorem amori rependit, sese
que promptam, ut sponso vocanti pareat et in 
vine>tm ad labores exeat, ostendit, aitque : • Di
lectus meus mihi, et ego illi; • quia sicut ille 
« pa..citur inter lilia, • sic et ego liliorum, id est 
candoris et puritatis sum studiosissima : « Dilec
tus meus mihi, » subaudi totum se tradit; undc 
et ego illi avide me totam tradam, imo reipsa 
trado, illi uni vaco, servio , et placera satago'. 
Quare quod ipse vult, hoc et ego volo; ipse vult 
ut a lectulo ad agrum, ab otio ad negotium tran
seam, idipsum et ego volo : ipsius enim velle et 
nolle, meum velle et nolle est. Symmachus ver
tit, in genitivo, et ego ejus, q. d. Ego tota sum 
sponsi , sicut sponsus tolus est meus, adeoquc 
ipse est id quod ego sum , ut non taro duo, 
quam unus idemque esse videamur. Amiens enim 
est alter ego, et amantes unum quasi habent cor, 
unamque animam : anima enim amantis magis 
est ubi amat, quam ubi animat, puta magis est 
in amato , quam in ipso amante.